



TPR

平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年2月12日

上場会社名 TPR株式会社

上場取引所 東

コード番号 6463 URL <http://www.tpr.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼COO (氏名) 山岡 秀夫

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 林 孝光 TEL 03-5293-2811

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	127,842	7.6	14,950	11.4	17,017	4.0	8,333	△6.6
27年3月期第3四半期	118,829	10.2	13,419	44.2	16,356	53.6	8,918	79.4

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 6,063百万円 (△47.9%) 27年3月期第3四半期 11,648百万円 (△30.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	235.76	235.37
27年3月期第3四半期	252.94	252.48

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	199,449	100,073	39.5	2,228.55
27年3月期	201,102	98,858	38.6	2,201.28

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 78,848百万円 27年3月期 77,725百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	18.00	—	30.00	48.00
28年3月期	—	24.00	—		
28年3月期(予想)				24.00	48.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	175,400	5.8	21,200	9.3	24,400	5.8	12,800	1.1	362.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社（社名）TPRブラジル社、除外 1社（社名）－
（注）詳細は、添付資料P. 2「1. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有
（注）詳細は、添付資料P. 2「1. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無
- （注）詳細は、添付資料P. 2「1. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更、会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	35,999,099株	27年3月期	35,927,099株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	618,069株	27年3月期	617,710株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	35,349,157株	27年3月期3Q	35,257,822株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間より、特定子会社であるT P R ブラジル社は重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、一部の連結子会社において、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の税金等調整前四半期純利益は62百万円減少しております。また、当第3四半期連結会計期間末の資本剰余金が62百万円増加しております。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,275	23,758
受取手形及び売掛金	42,726	40,689
商品及び製品	10,784	10,968
仕掛品	3,407	3,715
原材料及び貯蔵品	5,355	5,614
繰延税金資産	1,575	1,254
その他	5,150	3,414
貸倒引当金	△51	△134
流動資産合計	89,224	89,280
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	16,986	16,324
機械装置及び運搬具(純額)	27,347	26,651
その他(純額)	15,932	19,161
有形固定資産合計	60,266	62,137
無形固定資産		
のれん	1,576	986
その他	1,535	1,412
無形固定資産合計	3,111	2,398
投資その他の資産		
投資有価証券	26,485	23,210
退職給付に係る資産	5,857	6,278
その他	17,243	17,230
貸倒引当金	△1,085	△1,085
投資その他の資産合計	48,500	45,633
固定資産合計	111,878	110,169
資産合計	201,102	199,449

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,247	16,157
電子記録債務	6,441	8,064
短期借入金	25,513	24,178
未払法人税等	1,605	878
賞与引当金	1,951	1,022
その他の引当金	—	146
その他	10,644	11,932
流動負債合計	64,402	62,380
固定負債		
長期借入金	18,975	19,826
退職給付に係る負債	8,912	8,400
引当金	1,099	1,086
資産除去債務	133	139
その他	8,719	7,544
固定負債合計	37,841	36,996
負債合計	102,244	99,376
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,555	4,626
資本剰余金	3,737	3,871
利益剰余金	47,710	54,035
自己株式	△919	△920
株主資本合計	55,084	61,613
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,277	9,863
繰延ヘッジ損益	△14	△14
為替換算調整勘定	8,198	5,334
退職給付に係る調整累計額	2,180	2,051
その他の包括利益累計額合計	22,641	17,235
新株予約権	70	86
非支配株主持分	21,061	21,138
純資産合計	98,858	100,073
負債純資産合計	201,102	199,449

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	118,829	127,842
売上原価	87,910	93,680
売上総利益	30,919	34,161
販売費及び一般管理費	17,499	19,210
営業利益	13,419	14,950
営業外収益		
受取利息	36	111
受取配当金	204	271
持分法による投資利益	2,214	2,017
為替差益	582	-
その他	551	578
営業外収益合計	3,589	2,978
営業外費用		
支払利息	386	425
為替差損	-	293
その他	266	191
営業外費用合計	653	910
経常利益	16,356	17,017
特別利益		
固定資産売却益	-	61
投資有価証券売却益	-	121
受取保険金	45	-
補助金収入	39	-
特別利益合計	85	183
特別損失		
固定資産売却損	-	2
固定資産除却損	85	279
投資有価証券評価損	-	101
環境対策費	-	72
課徴金引当金繰入額	-	148
事業撤退損	119	-
その他	49	21
特別損失合計	255	625
税金等調整前四半期純利益	16,186	16,575
法人税等	4,551	3,999
過年度法人税等	-	505
四半期純利益	11,634	12,070
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,716	3,736
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,918	8,333

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	11,634	12,070
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△736	△2,486
繰延ヘッジ損益	△7	△1
為替換算調整勘定	521	△2,867
退職給付に係る調整額	△84	△113
持分法適用会社に対する持分相当額	321	△537
その他の包括利益合計	13	△6,006
四半期包括利益	11,648	6,063
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,524	2,927
非支配株主に係る四半期包括利益	3,123	3,135

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						合計
	T P R グループ (除くファルテックグループ)					ファルテック グループ	
	日本	アジア	北米	その他地域 (注)	計		
売上高							
外部顧客への売上高	32,699	18,814	8,822	1,810	62,147	56,682	118,829
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,400	1,298	30	51	7,781	0	7,782
計	39,100	20,113	8,852	1,862	69,929	56,682	126,611
セグメント利益	5,120	5,474	504	581	11,681	1,749	13,431

(注) 「その他地域」の区分は、欧州の現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	13,431
セグメント間取引消去	127
未実現利益の調整額	△139
四半期連結損益計算書の営業利益	13,419

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自平成27年4月1日 至平成27年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						合計
	T P R グループ (除くファルテックグループ)					ファルテック グループ	
	日本	アジア	北米	その他地域 (注)	計		
売上高							
外部顧客への売上高	31,999	23,754	10,860	1,795	68,409	59,432	127,842
セグメント間の内部 売上高又は振替高	7,670	1,568	26	45	9,311	7	9,318
計	39,669	25,322	10,887	1,841	77,721	59,439	137,160
セグメント利益	5,138	7,264	1,013	339	13,755	1,433	15,188

(注) 「その他地域」の区分は、欧州及び南米の現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	15,188
セグメント間取引消去	114
未実現利益の調整額	△352
四半期連結損益計算書の営業利益	14,950

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。